مسئله ی جالب توجه
این است که در این مجموعه ی وسیع، گفته های مؤلفان پیرامون اسب نیک
هم پوشانی بسیاری یا یکدیگر دارد، به طوری که پس از مطالعه ی چندین
متن ما با ادبیاتی کلیشه ای مواجه یم و آن چنان فرقی نمی کند این متن از
کتاب الخَیل ابوعبیده )114-211 ه.ق/ 732-826 م.( باشد یا نخستین
فرس نامه ی فارسی شناخته شده که قَیِّم نهاوندی در سال555 ه.ق/ 1160
م. نوشت و یا انیس الناس )830 ه.ق/ 1427 م.( که شجاع آن را در میانه ی
سده ی نهم تألیف کرد. البته بستر فرهنگی این نگاه به اسب که توأمان
است با توصیف نشانه های اسب نیک، تا آیاتی از قرآن نیز گسترده است. در
آیه ی31 تا 33 سوره ی »ص« قصه ای از فوت نماز حضرت سلیمان )ع( به
هنگام دیدن اسبان نیکو روایت شده است.

حضور توصیف
دقیق اسبان در برخی از کتاب هایی که هیچ ارتباطی با علم اسب شناسی
و بیطاری ندارد به کاربرد چنین نشانه هایی در بستر جوامع گذشته وسعت
می بخشد. در باب این مسئله می توان به کتاب الخراج و صناعه الکتابه
قدامه بن جعفر )339 ه.ق/950م.( اشاره کرد. در دوره ی عباسیان به دلیل
افزایش تعداد سپاهیان ثابت و نیز حضور سربازانی از ملیت های مختلف در
سپاه، دیوان جیَش )سپاه( یکی از بزرگ ترین و مهم ترین دیوان ها شد و
در سیاست و نیز امور مالی دستگاه خلافت تأثیر گذاشت )سلّومی، 1406
ه.ق، 162-163(.

در واقع بحث پیرامون چنین مسئله ای نیازمند شناخت متون

توصیفی ای است که قابلیت انطباق با نقاشی ایرانی را داشته باشد.
منبع دیگری که پیرو بحث کارکرد نشانه ها می توان ذکر کرد صبح
الأعشی فی کتابه الانشاء عبدالله قَلقَشَندی )821 ه.ق/ 1418م.( است. او
که از سال791 ه.ق/ 1389 م. نخست منشی و سپس رئیس دیوان انشاء
مملوکیان بود در تألیف این کتاب تمام توجهش به کسانی بود که عهده دار
وظیفه ی کتابت هستند. قلقشندی در ابتدای فصل دوم کتابش به آنچه
کاتب نیاز دارد تا برای توصیف در انواع نوشته ها بداند می پردازد، از این رو
نخست از انسان آغاز می کند و پس از بیان ویژگی های ظاهری زن و مرد
که بسیار خواندنی است، خصوصیات چهارپایان مختلف را تبیین می کند.

فرس نامه نویسان در تشخیص اسب خوب از بد و اسب دونده از سست
و کاهل علاوه بر نگاه به رنگ ها و نشانه های سفیدی به مداقه در پیکره و
اعضای اسب نیز پرداخته و در بیان اینکه اندام اسب چگونه باید باشد تا بر
خوبی او دلالت کند سخن گفته اند. ابن منذر از فرس نامه نویسان مصری
اواسط سده ی هشتم )741 ه.ق/ 1340 م.( اهمیت این موضوع را چنین

بیان می کند:
در مورد شکل بدن و نیکویی ترکیب و نظم موجود در اعضای
اسب باید که همه ی اعضا را در شکل زیبا و ترکیب خوب
به نحوی که نسبت هر عضو به دیگری نسبت یکسانی در
کوچکی و بزرگی باشد ببینی. یعنی سر اسب بزرگ نباشد
و گردنش باریک یا سرش کوچک نباشد و بدنش بزرگ و
دست او برعکسِ پایش دراز یا کوتاه، ضخیم یا باریک نباشد.

دولتشاه سمرقندی هم در باب
هنردوستی این شاهزاده می نویسد: »بایسنقر حامی کارگاهی بوده که چهل
کاتب خوشنویس در کتابخانة او به کتابت مشغول بودند و مولانا جعفر
تبریزی سرآمد کتّاب بوده و هنرمندان را عنایت ها می کرده« )سمرقندی،
1383، 350(. در این کارگاه-کتابخانه یکی از برجسته ترین نسخه های
شاهنامه در سال 833 ه.ق/ 1429 م. به دست جعفر بایسنقری کتابت شد.

حامی دوم ابراهیم سلطان )796-839 ه.ق/ 1394-1435 م.( حکمران

Ouseley شیراز است. نسخه ای از شاهنامه )کتابخانه ی بودلیان، شماره ی
Add. 176( نیز در دوران او مصور شد که گرچه جنبه های اصلی تولید آن،
بدون مدرک باقی مانده، زیرا انجامه ندارد اما این اتفاق نظر وجود دارد که
در شیراز و احتمالاً در حدود سال های )834- 839 ه.ق/1430-1435 م.(
تولید شده است. این نسخه شامل اجرای نسبتاً گسترده ی تذهیب، 47
نگاره و سه نقاشی دو صفحه ای در صفحات آغازین می شود، نقاشی هایی
که پادشاه را در بزم، شکار و جنگ نشان می دهد. به عقیده ی الینور سیمز
این وقایعِ زندگی خود ابراهیم سلطان است که در صفحات ابتدایی تصویر
شده، به این صورت که او را به مثابه پادشاهان باستانی ایران که فردوسی نام
برده نشان داده اند )Sims, 1992, 46(. راکسبورا معتقد است نسب شناسی
ضمنی حاکمیت با این نقاشی های دو صفحه ای و قرارگیری خاص آن ها در
درون نسخه ی خطی نشان داده شده و این کاملاً با ادعاها و راهبردهای
سلسله ی تیموری همخوانی دارد )Roxburgh , 2001, 131-132(. شخص
سوم محمد جوکی )804-848 ه.ق/ 1402-1444 م.( حاکم بلخ است.
سیمز درباره ی شاهنامه ی محمد جوکی )843 ه.ق/ 1439 م.( می نویسد:
»تمام31 نگاره ی این نسخه در الگوهای ترکیب بندی، روش های طراحی،
فنون و شیوه های کاربرد رنگ و فراهم آوردن سطوح تصویر کاملاً هراتی
هستند« )Sims, 1992, 48(. فارغ از تشابه کلیات در دو شاهنامه ی مذکور
که سیمز به آن ها اشاره می کند، مصوران در جزئیات چگونه دست به عمل
زده اند؟

آن جا که وی در توصیف اسب دونده اش
می سراید: »وَ الأیدُ سابحَِهُ وَ الرِّجلُ ضارحَِه: اسبم وقتی می دود دستانش
را می کشد، گویا شناکنان به جلو می رود و دو پایش در حال لگدزدن و پا

کوبیدن است« )امرؤالقیس، 1998، 26(.
تصویر دیگری که در نگاه اسب شناس و مصور مشترک است به راه رفتن

تصویر 2- برشی از نگاره ی بازی چوگان گشتاسب در مقابل قیصر روم،
شاهنامه ی محمد جوکی، هرات، 843 ه.ق/ 1439 م.

)MS RAS 239 مأخذ: )انجمن سلطنتی آسیایی لندن، شماره ی

سمانه سبزه کار و همکار

تصویر 1- برشی از نگاره ی رزم کیخسرو و افراسیاب، شاهنامه ی بایسنغری،
هرات، 833 ه.ق/ 1429 م. مأخذ: )شاه کارهای نگارگری ایران، 1384، 47(

جنبه ی دیگر از حضور مصور را باید در رنگ گذاری
اسب اسفندیار جست وجو کرد، در جایی که بدون توجه به توصیف کلی
َّلُ الارَبَع سائلِ تصویر کرده اند. تصمیمی که روشن فردوسی، او را ادَهَم مُحَج

تصویر 4- برشی از نگاره ی خوان اول، اسفندیار و کشتن گرگ ها، شاهنامه ی بایسنغری،
هرات 833 ه.ق/1429 م. مأخذ: )شاهکارهای نگارگری ایران، 1384، 54(.

تبیین قواعد تصویرگری اسب در سه شاهنامه ی تیموری با تکیه بر متون
اسب شناسی

تصویر 3- برشی از نگاره ی شکارگاه، شاهنامهی بایسنغری، هرات،
833 ه.ق/1429 م. مأخذ: )شاهکارهای نگارگری ایران، 1384، 42(

مصوران با تصویرگری فرم هایی که به
عدم تعادل و تناسب کلی پیکره منجر شده، از اسبی که اسب شناسان از
جمله شجاع - فردی از دستگاه حکومتی- نیک و زیبا تلقی می کرده، فاصله

گرفته اند.
احتمالاً اختلاف نگارگران این شاهنامه در تصویرگری اسب با سنت

تصویر 5- برشی از نگاره ی نبرد اسفندیار با گرگ ها، منسوب به شمس الدین، سده ی
)H.2153 771 ه.ق/ 1370 م. مأخذ: )کتابخانه  ی توپقاپو سرای استانبول، مرقع

تصویر 6. برشی از نگاره ی جنگ رستم با ارژنگ، شاهنامه ی
ابراهیم سلطان، شیراز، 834-839 ه.ق/ 1430-1435 م.

)Ouseley Add. 176 مأخذ: )کتابخانه ی بودلیان، شماره ی

مصوران شاهنامه ی محمد جوکی به
جز یک مورد استثناء که در ادامه اشاره می کنیم اسب را در میدان نبرد با
پوشش برگستوان تصویر کرده اند و در این مورد شباهت بسیار نزدیکی به
شاهنامه ی ابراهیم سلطان دارد! به گفته ی پریسیلا سوچک نگاره ی پیش رو
)تصویر 8( که در صفحه ی آغازین شاهنامه ی ابراهیم سلطان آمده است
و با هیچ متن توضیحی همراه نگشته، با اوصاف نبردی که در سال 832
ه.ق/ 1428 م. روی داده و در مآخذ دوره ی تیموری ذکر شده متناظر است
)سوچک، 1388، 99(. البته به نظر می رسد سوچک تاریخ را به غلط 832
ه.ق ذکر کرده است زیرا ابراهیم سلطان در سال823 ه.ق/ 1419 م. همراه
سپاهش به یاری شاهرخ در جنگ با قرایوسف می رود، به هر ترتیب او
هم چون سیمز معتقد است این صحنه روایت گر زندگی ابراهیم سلطان است
و در اثبات این مدعا به متون تاریخی ارجاع می دهد.

به گونه ای که مخاطبان این نقاشی دو صفحه ای
آن شخصیت را در یک رویداد خاص بازشناسی کنند. این فرضیه زمانی
قوت می گیرد که از مشابهت مکان رویداد این جنگ باستانی و حاکمیت

تصویر 7- برشی از نگاره ی گذر سیاوش از آتش، شاهنامه ی محمدجوکی، هرات،
)MS RAS 239 843 ق/ 1439 م. مأخذ: )انجمن سلطنتی آسیایی لندن، شماره ی

تصویر 8- برشی از نگاره ی ابراهیم سلطان نبردی را رهبری می کند،
شاهنامه ی ابراهیم سلطان، شیراز، 834 -839 ه.ق /1430-1435 م.

)Ouseley Add.176 مأخذ: )کتابخانه ی بودلیان، شماره ی

تبیین قواعد تصویرگری اسب در سه شاهنامه ی تیموری با تکیه بر متون
اسب شناسی

تصویر 9- برشی از نگاره ی نبرد گشتاسب با ارجاسب در بلخ،
شاهنامه ی محمدجوکی، هرات، 843 ه.ق/ 1439 م.

)MS RAS 239 مأخذ: )انجمن سلطنتی آسیایی لندن، شماره ی

نتیجه

سمانه سبزه کار و همکار

محمدجوکی بر بلخ اشاره کنیم. به هر ترتیب این اسب تنها اسبی است
که در صحنه های نبرد نسخه ی مذکور بدون برگستوان تصویر شده و فهم
علت آن احتمالاً در گرو مطالعه ی زمینه های فکری و اجتماعی آن دوران
است.